



Skatteministeriet

7. februar 2023
J.nr. 2023 - 1086

Til Folketinget – Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 36 af 17. januar 2023 (alm. del).

Jeppe Bruus

/ Merete Godvin Jensen



Spørgsmål

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 15/1-23 fra Danmarks organisation for selvstændige frisører om tilbagebetaling af coronalån, jf. SAU alm. del - bilag 27?

Svar

Danmarks organisation for selvstændige frisører bemærker i henvendelsen, at flere virksomheder står over for store udfordringer med tilbagebetalinger af coronalån og afregning af lønkompensation, mens inflationen er steget og efterspørgslen samtidig er aftaget. Organisationen efterspørger, at virksomhederne får længere tid til at tilbagebetale lånene.

Kommentar

Der kan ikke være tvivl om, at coronapandemien og de efterfølgende stigende energipriser har haft betydning for mange danskeres økonomi og presset virksomheder og selvstændige.

Et bredt flertal af Folketingets partier har vedtaget en række initiativer for at afbøde konsekvenserne bedst muligt, bl.a. ved at gøre det muligt at optage rentefrie coronalån hos Skattestyrelsen. Det indgik desuden i den politiske aftale om udfasning af coronalån fra september 2021, at virksomhederne fik mulighed for at få en afdragsordning på 24 måneder (mod de normale 12 måneder). Hensigten har dog hele tiden været, at vi skal tilbage til en almindelig situation, hvor virksomheder, der har brug for likviditet, går i deres bank og får et lån.

Hertil kommer, at der i september 2022 blev indgået en *Aftale om Vinterhjælp*, der giver mulighed for en midlertidig og frivillig indefrysningsordning til husholdninger og virksomheder for udgifter til el, gas og fjernvarme, som har til hensigt at afbøde konsekvenserne af de stigende energipriser.

Heldigvis ser det ud til, at langt de fleste virksomheder kan tilbagebetale de udskudte skatter og coronalån. Regeringen har dog stor forståelse for de bekymringer, der følger i kølvandet på de sidste års kriser. I regeringsgrundlaget, *Ansvar for Danmark*, indgår derfor, at regeringen vil fremlægge et forslag til ny inflationshjælp, og regeringen har inviteret Folketingets øvrige partier til at deltage i forhandlingerne om ny inflationshjælp. Jeg håber, at vi sammen kan tage ansvar for adressere de aktuelle udfordringer, så vi kan sikre, at sunde og levedygtige virksomheder kommer godt ud på den anden side.